Av. Getú]io Var
Tel

PREFEI URA MUNICIPAL DE SANTALUZ/BA
NPJ/tVlF N. 13.807.870/0001-1 9
s - Centro Administrativo Cep: 48.BB0-000 - Santaluz-BA.
for.e:75 3265-2843 ww.santaluz.ba.oov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

TREFEITURA
MUN]CIPAL DE SANTALUZ/BA

PREGAO ELETRONICO - SRP NO OO3/2025

(Proccsso Administrativo n' 009/2025)

ATA N0 00i/2025

ide na Av Gelúlio Vargas " Ce tro Aoministrativo, Cep: 48.880-000, inscrito noO Município de Santaluz/BA, com st
CNPJ/[4F sob o n0 13.807.870/000'1-1 _q

,.s";,t', o ii,o,"i'o de PcSSoa Ft SIC

l.lESl E Alo representada pelo(a) PreÍeilo(a), S(a). Arismário Barbosa Junior,

(Cf,F) sou o i',i1ij.549.0i15-i6 e portador do RG n'1148395733 SSP/BA,

OES E QUANTITATIVOS:

caÇÕes do objeto ô as denrais condiçôes oíertadas na(s) proposla(s) sâo as que

aconipanhado pelo(a) Secretário o Sr , ou considerando o lulgâmento da licitação na modalidade de Pregã0, na forma

Eletrônica, para Registro do Preços no 03i2025, Processo Administrativo n" 009/2025, RESOLVE registrar os preços da

en.)fesa GLCBAL CONSTRUÇOES, S RVIçOS E MANUTENÇ0ES LTDA,, pessoa jurÍdica de direito privado, com sede

na Avenida Santos Dumonl, no 1883, An ar 3, Sala 305, Centro, Lauro de Freilâs - BA, CÉP 42.102-400, inscrita no CNPJ/MF

sou r'.23.tj94.511/0001-62, neste aro rtprescnl;Jr,(.r) ;r0r lVAll R0DRlG0 FERREIRA DE ALMEIDA, inscrito no CPF n0

03E.200.175-ô0, coníorme alos conshtutivos ,.ia enrpresa OU Írrocuração apresenlada nos autos, atendendo as condições

pre.r,stes Íro edit;i, sujeitândo-se as par'ües às rrorrlas corrstarrles rra Lcr no 14.133, cle 1o de abril de 2021 e suas alterações,

no DEcreio Nlún,Jipal n" 68/2023, e em (onÍonnidade com as disposições a seguir:
I

t,0 0UJÉT0:

1.'1. Á presenle Ata lem púr objelo o REClSTliO DE PRECo l,lJiA EVEIITUAL CONTRA IAÇAO DE EI/PRESA

:il-:r'r.ri ,7^ui P,'rk,, S,.,rB DriVl'i.r,,r, PrrESIAli SÊr{'.'1ü5 CüÍ\';uNS DE ÉNGENhARIA ll\ÉRENIES À

l,i,r,rrr",:i'jçlu Uüs tjliEUlUS PUiiLiC0S, C0[1 F0Rl',liCli,,iINT0 DE PEÇAS, lúATERIAIS, FÉRRAMENTAS,

EQU|PAITIENT':] Ê i\4AO DE OBRA, SEI\4 iiEGII!1E I]E DEDICAÇAO EXCTUSIVA, NA FORIUA ESTABELECIDA NO

TERT1O DE IIEFEÍIÉNCrA, E N^S P{ANtLt nS DE SERV|ÇOS L TNSUMOS D|VERSOS, DESCRTTOS NO STSTEMA

NÀC|ONAI Dt PESQUTSA DE CUS'IOS E ÍND|CES UA COhjSTRUÇÃO C|VIL-STNAPI E NA TABELA ORSE -

ORÇAMENIO D[ OBRAS DE SERGIPE (BRASIL)., especiíicado(s) na planilha descritiva do Termo de Referência (Anexo

l) do editaL de Prcgâo Eletrôrrico ,r" bOiIZOZS quc é parte rntegíarlc desla Ala assim como a proposta vencedora,

inciepÊ iientemente íie lranscriÇáio.

2. DOS PREÇOS, ESP

2.1. 0 preço registrado,

seguern:

LO]'E 01

IItM
DESCONT
íJTERTADO

![nn,(.a:, ca]MUÍ\r: i)r l:Nar,i' rrrlii'r il.ii:Í :lit li S À t/r\Nil l,N(.À(r L-)u-, i, ,r.tr u5
l,LiSLlaa-r5, cut,r Folii.rLLrvtL!to llt Pt:(A5, N1All:l{rAt5, É{:'RliAlútNTliS,
IQU PAlú€rJ O5 t N]ÃO DE OIJRA, :iLt'r l(LG r'lL t-r L DIDICAÇr,u l.):i-LU5 Vl\, Nr",

iiill\'i,\ LSIAtJTtECIDA NO l.EllMO Dt BtFEi(ENClA, E NA5 PLAN Lll^S DI StRVlÇOS I
N:UM05 DlVtiiSO5. D[5Ct{itOS t O r.lrt.t,tn r],/\CIONAL ut PLSQLJt!^ Ut CU5IO5 l:

it',:lf.Lr, t,,r aOi.ri i,rÇÀrl LLVti 1, i.ti:\il L i.t,r\ l^tJi:t,\ [)ii:]L t) ir,/\t\,tli.i O Di aJLlllr\S

DE SEiIGLPE (3RAS]L ). .l ____.1
i)L :rl,l ,r'r lt, i r:!/\r- Ol l: t i\lli,)

l

I Rs 12.603.197,30

Págrâ1dê5

Yê!9Lo,§$qq
1

I

I

PREFEI I UI{A MUNICIPAL DE SANTALUZIBA
NPJ/lVtÍ: N' 1 3.807.870/0001 -1 9

Av. Getú io Var as - Centro Administrativo Cep; 48.BB0-000 - Santaluz-BA
lore: 15 3265-2843 www.santaluz.ba.q ov. br

DA ADESAO A ATA DE REGI TRO DE PREÇOS:

3.1 . A ata de registro de preços, duranteisua vaiidade, poderá ser ulilizada por qualquer órgâo ou entidade da administração
pública que rão lenha participado do curtame licitatório, medianle anuéncia do órgáo gerenciador, desde que devidamente
jusliÍicada a vairlrEem e respeitadas, no q!e ccNber, as condiÇÕes e as tegras

est.Dü ü.;cas rra Ler o 14.133, de 2021.

3.1 1. ," Í ral.leslac;o do órgáo ger{nciador 0e que lrata o sJb lem aTlerior, salvo para adesôes Íeltas por órgâos ou

entidades de outras esÍeras federativasl fica condrcionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não

participaram oo registro de preços, 9ye clenronstre u Uanho de eticiência, a viabilrdade e a economicidade para a

admrnrslraçâo p -cli.d íederal da utir ./aç5o da ala oe reg.srro oe preços.
'J 2. Cabeta ao fornecedor beneÍciari'i0 da Arâ de Regislro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar
pele ace iaçâo oir nào Co ícrirecimeTrlo, desde que este lornecimento não prejudique as obrigaçoes anteriormente assumidas

c0ir o 0iSti0 gcrclic;aiior e órgãos parliiipantes.

3.3. As aquisiÇões ou contratações hdrcicnais a que se reíere esie item não poderão exceder, por órgão ou entidade, ao

máxrnro cir,quenia por ce]]ic dos qu.rr titativos d0s lLens do lnstrutnento convocatóro e registrados na ata de registro de

picÇr - rro , o ótgao g.'cn .i:oor e órg"r,' parlia;l)a rto5.

3 4 Ls adesôes à ate de regislro d.. orercs ::n limir?..1is fa l0l3 rdide, ao dobro do quanlitativo de cada ilem registrado

na ále de registrO iú preÇos para o óigãb gererrc aclor e órgãos participanles, rndependenternente do número de órgãos não

'l-e

a aoereirtEs ailldt ales it:]o u ii'apasse
j j. ,,4 rlll.lo I :r0 lr:rrlij rAi LJ qu!

3,

parLiciiriirEs qrc orenluaLnrente adei-irei n

j .l I :r1,, . - ,J ilc ir it i)ia L,slr0

artigo 34 da Le f" 1
'1 .488, de 2007, o ó

pelo aderenie, somado aos vaLcres das

aia rircroempresas e empresas de pequeno porte e cooperalivas enquadradas no

âc gererrc ador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida

onlrateçôcs já prevlstas para o ôrgão gerenciador e parlicipantes ou já destinadas

lfl ie u: RS 80.0C0,00 (oitenta nr ree s).

aa|ii; a ti,r Lc tiiúlúfr os atos reialrvos à cccrança do cumpnmento pe o fornecedor

a:s .Íri,rlraa.s aartíar[]: iirúr1e assirl ii:s e a aplicaçã0, cbseliaCa a ampla clefesa e o conlladltório, de eventuais

pcrl llirlr!r (iilcor 0rilcs do d0süun rpiiir

as occrêlcia-: ao óigão gerencradoi.

oritü de 0 á!sulas 0,:.)ntraluais, em Íelação âs suas próprias contralaçôes, informanCo

3 ô. ,.\pós a irirtcrizaçãc do órgão giier:iaricr , o órgão não piitt cipanLe dcvetá eletivar a ccrntratação solicitada em até

ír!!ei a ii as 0csiiivardo t) la7-a ae \rallij!di o.,r
^La

de l-legislro 0e Preços.

3.6.1. Ca[eia ao ór!ão ocrerc]aclcr- auloriza cxceporona e justiÍcadamcnte, a prorrogaÇão do prazo para eÍetivação da

ccnirel.Çil., fcspc laiio c piazO cc vigêi],c r ca ala, alesdÉ que solicrlada pel0 órgão não participanle.

.,. /.\L.JÀUL JA /\ là:

.i.T O )razo oe vigência rla aia oe regislro cie preços será de 1 (um) ano e poCerá ser prorrogado, por igual período,

,:esde q,.le cLrilpruv:rd0 o preço vanii:1o,lo, conÍonre o Cisposto no art 8.1 da Lei n"'14.133/2021.

5 RFVrsÃo F c^ucFt r,i,r.r'rirf r

5.1 A i\lilir srraçào rcaliz:riá prsir,.: s:i c". rneraaac perodrceircnte, cn iniei'vecs não superiores a 180 (cent0 ê

c teni:) C as, a im de veriflcar a vaflalcliidadc dcs irreÇos reg stradc,s nesta Aia.

l, !. irs !rú!!s Tc-rt sLreoos podefão ser i-evisios em decoÍência de eventual reciução dos preços praticados no rnercado

ou Ce fato que e eve o cusio dc obiero rugistraCo, cabendo a Administração promover as negociaçôes junlo ao(s)

'o r. -.r '1. .1

5.3 Qrarr-jo o preçc regislri;dc lôrnar-se superior ao preço oraticado no mercado por motivo superveniente, a

r\llrJrlrl slr.rJil,j 1-i rr!..1ra r,is7 lori :r .u. lcri p. r'.,!lúcirricr 1) J rcoLrçáo (os preços aos valol'es praticados pelo mercado.

rr Lr :cfreaeailr .lra fâo:ice lar le-lu:r se-r irreçLr ai! yar aT pratcarilo i:,.eic ineraarlo será iberado do compromisso

as:Lrirrai aa|r :rp i;acão rle pÉ,ral Cada

2ágnâ2de5

tii
5.5. Quando o preço de mercado

5 5.2 convocs,r os demais fornecedo

A ordenr de classiÍlcaÇão dos rnecedores que aceilarem reduzrr seus preÇos aos valores de mercado observará

a classiÍicação orrginal

lornar-se superior aos preÇos reg stradôs e o Íornecedor nâo puder cumprir o

coflltr0i|1,-i,iu L, r9ãc gereIc aUot pttLi

5.5.1 ioera: I Ícrnecedor do coirpr mlsso assurnido, caso a ccmunicação ocorra antes do pedido de foÍnecimento, e

sem ap ic:içic da penalidade se conÍir rja a vci'acidade dos motivos e comprovantes apresentados, e

es para assegurar rgual oportunidade de negociaçâo

5 ú. iià1, it,.tvertdu üxiL,; ras neguciações, u úrgiro llererciarl0r,ileverá pruoecer à revt.rgaçào desta ata de registro de

pre;üs, aJairitirJ 3s ileiiidas cabivels pata oblrjaÇão da co lrataçâo rnais vaItajosa.
5 7 . 0 rcü,sii'o clc íornecedoi' será c!rce ado qLriindo:

i.,' . r.:raur i,iLr e5 a.JirJ,çi,ias Ca al,i ilú rdgrstÍ0 Lje preÇOs,

a i.7. nãc reLrraí a Írola ce efipenho ,r,ri llrslruÍllenlo equivalente no prazo estabelecido pela Administraçã0, sem

lusiii cati,;, aceitaiel;

5.7 3 r);o acÉ lar ieouzir o seu preÇoiregistrâdo, na hrpótese deste se tomar superior àqueles praticados no mercado; ou

5 7 4. soircr sarrçâo adíninlstrativa cüjo eíeilo torne-o proibrclo de celeorar contrato administrativo, alcançando o órgão

!lerúi).iir.lor s út!iíi{s) irarticipa n lc(S ).

58 0c,lr:earrreirloderegsir.rsJrirslrpolúsesprcvrstasnositens5.7.1,5..1 .'2e 5./.4 será lonnalizado por despacho

co orgiio !ürüncrador, assegurado o corlt|ad lório c a ampJa deíesa.

5.9. O cancelamento cjo registro deipreços poderá ocorrer por falo supervenienle, decorrente de caso fortuito ou Íorça

nr:rLor', (1r.. pr."iuCique o cumprimento di ata, devidamente comprovados e justificados:

1 j.l .. .'r' ,:: sisc r-- LL. J'J

f .. ...: :..:-. .. c- .,.

.UlsLiü dü Preços ensejará aplicação das penaLidades estabelecidas no Edital

énr su aplrcanr aos integraÍrles do cadastro de reserva, em pregão para registro de

00 pro rlsso lssulllido injusti[icaclanrente

ircirdor a aplicação das pena idaCes decorrentes do descumprimento do pactuado

s hrpóleses enr que o descurrpr tnonto disser respeilo às contratações dos órgãos

participantes, câso no qual caberá ao relpectivo órgão pârticipante a aplicação da penalidade.

03. U urgrr triirtrcipanie deverá cpr;ruficar ao ôrgâo gerenciadoi'quaiquer descumprimento dô íornecedor, dada a

.icessiciJr.i,,.r du instauraçáü de procedi[1ei]to para ca0celamento do regisiro do Íornecedoí.

i. ÔRGÀOS PAITTICIPANTES:
I

Secrctaria [1u rricipa I de lrrfraostruturi

Secrctaria Municipalde Assistôflc ia Social

Secr0tar l lvlr;riicil)ll de tducâçiro
Sccrotarir l'4 un ic ipal de saú de

Sccretar,, Mu n icipal rie ndntínistraçaf.r

Secrulârir lv4urricipal cle Esporte e Juienturie

s. JUNijtÇÜLS GtRAtS:
8 I ,1: ii:rÍ, jl:,ei ,terais jc Í';::eci :"fLo lais corn0 os prazos para enlresâ e recebimento do obleto, as obrigações da

,:,aÍrilr.slr:rçaic . :; irri"ceCor r-egistrado, penarlrCiides o dêmais condlqÕes do ãjuste, encontram-se dêÍlnidos no Termo de

RcÍtrúirc r,,'iitli\0 i:,0 EDITAL.

lil

0.1

6.1 1 As sancões do item aclnra lan"r

iL'ilrri ,lL[i L]i, lr'L),Jilil0S lla'lt li0ilirll.lill

ncsla ala de reglslro de preÇo, exceto n

Páginâ 3 de 5

PREFEI|I'URA MUNICIPAL DE SANTALUZIB A
cNPJ/MF N" 1 3.807.870/0001 -1 9

Av. Getúlio Vargas - Centro Administrativc Cep: 48.880,000 - Santaluz-BA.
Telêfone: 15 3265-2843 www. santa luz. ba.qov.br

PREFEI IURA MUNICIPAL DE SANTALUZ/BA
NPJ/MF N" 13.807.870/0001-1 9

Av. Gctúlio Var as'Centro Administrativo Cep: 4B.BB0-000 - Santaluz-BA.
Tel fone: 75 3265-2843 www.santa luz.ba.qov.br :]g@qâ3

8.2. E vedado efeluar acréscimos
que lrata o e(1. 125 da Lei n" 14.133/21

Para íin]]eza e validade do pactuado, a

em ordem va, ai:inada pelas panes.

s quantitatlvos fixados nesla ata de reglstro de preços, inclusive o acréscimo de

resente Ata Íoi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada

P EFEIÍURA Í!lUNICIPAL DE SANTALUZi BA

ARISMÁRIO BARBOSA JUNIOR

PREFEITO IÚUNICIPAL

IVan RodÍioo
^!íi"dô<rc

r",,,-
. - J,9rtJ por lvJ,' Ílodrgo

FelÍelf a Oe I.,,!i,JJr^r ,o'rrl
Oill01 2025 0? l7

Alrr,elcla ,.,.r7 r5 ,rr'úu

EIU PRE SA: GTOBAL CONST çÕES, sEÍ(vrÇos E rllANUTENÇÕES LTDA cNPJ 23.694.541/0001-62

REPRESENIANTE L[G L: IVAN íiODíl1G0 I.ERREIIIA 0E ALlvlElDA CPF 039.200.175'60

Páginâ 4 de 5